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HYVÄ LUKIJA

Tämän ottelupöytäkirjan täyttöohjeen tarkoitus on toimia oppaana, jotta kaikki tuomarit ja kirjurit osaavat täyttää
lentopallon ottelupöytäkirjan kansainvälisten ohjeiden ja Suomessa annettujen lisäohjeiden sekä -määräysten 
mukaisesti oikealla yhtenäisellä tavalla kaikkialla Suomessa.
Tämä pöytäkirjan täyttöohje on suomennettu kansainvälisen virallisen ottelupöytäkirjan täyttöohjeita noudattaen.
Ohjeisiin on tehty muutoksia, lisäyksiä ja tarkennuksia maassamme käytettävän suomenkielisen pöytäkirjan ulkoasusta 
sekä voimassa olevista sarjamääräyksistä, ohjeista ja yhteisesti sovituista kansallisista käytännöistä johtuen.

Tämän ohjeen on tarkastanut Suomen Lentopalloliitto ryn Erotuomariryhmä (ETR).

Tämän päivityksen 24.11.2017 tekijä on ETR:n materiaaliryhmä, Jarmo Salosen laatiman materiaalin pohjalta. 
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I ENNEN OTTELUA

Kirjuri tarkistaa, että pelattavaa ottelua koskevat osat on täytetty oikein. Jos näin ei ole, hän täyttää ne seuraavasti.

A. Pöytäkirjan yläosassa: (Kuva 1)

1. Sarja M1, N1 jne
2. Lohko 1, 2, jne Jos ei lohkoa, jätetään tyhjäksi
3. Ottelun numero esim. 2345
4. Sarja Miehet / Naiset, laita X asianmukaiseen ruutuun
5. Sarjavaihe Runkosarja, yjs (ylempi jatkosarja, pve (puolivälierä)
6. Joukkueet Kirjoita joukkueen koko nimi, kotijoukkue vasemmalle

HUOM!    Jätä ruudut A tai B tyhjiksi, ne täytetään arvonna jälkeen
7. Pelipaikkakunta esim. Loimaa
8. Pelipaikka esim. Hirvihovi
9. Päivämäärä käytä muotoa pp.kk.vv
10. Kellonaika otteluohjelman mukaisesti

B. Pöytäkirjan oikeassa alareunassa olevaan "JOUKKUEET"-osaan: (Kuva 2)

Kirjuri kirjoittaa
11. joukkueiden nimilyhenteet otteluohjelman mukaisesti,

kotijoukkue vasemmalle ja jättää tässä vaiheessa
ruudut "A tai B" tyhjiksi.

12. "No ja Pelaajat"-sarakkeisiin numerojärjestyksessä
molempien joukkueiden pelaajien numerot sekä koko
Sukunimen ja Etunimen.

Ympyröi molempien joukkueiden kapteenien numerot.
mahdollisten Liberopelaajien numerot ja nimet vain niille
varatuille omille, "LIBEROPELAAJAT ("L")" riveille.

"JOUKKUEEN JOHTO"-osaan  
PV = Päävalmentaja
AV = Apuvalmentaja
H = Huoltaja
J = Joukkueen jäsen

Jos joukkueella on kaksi apuvalmentajaa, niin nimet  samalle
riville ja erotetaan / merkillä.

Huom! "RANGAISTUKSET"-ruudukon merkintä, ensimmäisenä
oleva henkilö on AV1 ja toisena oleva AV2
"ALLEKIRJOITUKSET"-osaan tulee kapteenien allekirjoitus
arvonnan ja joukkueen luettelon varmistamisen jälkeen.
joukkueiden valmentajien allekirjoitukset, joukkueen luettelon
varmistamisen jälkeen.

Kuva 1: Otsikkokenttä

Kuva 2: Joukkueet
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C. Pöytäkirjan alaosassa, keskellä "HYVÄKSYNNÄT"-osaan: (Kuva 3)
13. Kohtaan "1. (Pt)" kirjoitetaan päätuomarin nimi ja kortin luokka I lk:n tuomareilla, luokan lisäksi numero, 

jonka SLeL on antanut tuomareille, esim. I / 150
kohtaan "2. (Vt)" verkkotuomarin nimi, kortin numero, kuten edellä.
kirjurin nimi
ottelutarkkailijan nimi
rajatuomareiden nimet

jos käytetään kahta rajatuomaria, heidän nimensä kirjoitetaan kohtiin "1" ja "2" 
kohtaan "1" kirjoitetaan kirjurista vasemmalla ja kohtaan "2" kirjurista oikealla toimivan 
rajatuomarin nimi.  Kts. säännöt)

Kaikkien em. henkilöiden nimet kirjoitetaan kokonaan (Sukunimi ja Etunimi)

14. Mikäli joukkue tai molemmat joukkueet käyttävät ottelussa kahta liberoa, tulee heidän ilmoittaa käyttämänsä
liberokäytäntö : FIVB-käytäntö vai eräkohtainen libero. Jos joukkueella on vain yksi libero. Käytetään 
automaattisesti FIVB-käytäntö, eikä sitä merkitä pöytäkirjaan. 

15. Verkkotuomari tarkastaa pelaajaluetteloinnin sarjamääräysten mukaisesti.
Jos luetteloinnissa on huomauttamista, verkkotuomari (tai kirjuri vt:n ohjeiden mukaisesti) kirjaa tiedot 
"Huomautukset"-kohtaan. 
Tarkistuksen jälkeen verkkotuomari (tai kirjuri vt:n luvalla) merkitsee rastin (X) "Luetteloinnin tarkistus"-
kohtaan. (Kuva 4.)

Kuva 3: Hyväksynnät ja huomautuskenttä

Kuva 4: Luetteloinnin tarkistus
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II ARVONNAN JÄLKEEN
mutta ennen ottelun aloittamista kirjurin tulee saada seuraavat tiedot:

1. Päätuomarilta:
a. joukkueiden kenttäpuolet pelin alkaessa kirjurista katsoen ja
b. joukkue, joka suorittaa ensimmäisen aloituksen

2. Verkkotuomarilta joukkueiden ensimmäisen erän päävalmentajan kuittaamat aloitusjärjestyslipukkeet 
pelaajanumeroineen. 

3. Saamansa tiedon perusteella kirjuri toimii seuraavasti:
   Vasempaan yläruudukkoon, jonka otsikkona on "ERÄ 1", merkitään "Joukkue"-riville "A" ja "B" joukkueiden 

nimilyhenteet siten, että ne vastaavat joukkueiden kenttäpuolia erän alkaessa ("A" on 1. erän aluksi aina 
kirjurin vasemmalla ja "B" oikealla puolella) ja
merkitään rasti (X) suorakulmioon A aloittavan
joukkueen kohdalle sekä rasti (X) suorakulmioon V
ensimmäisenä vastaanottavan joukkueen kohdalle.

VIHJE: 
Oman työn helpottamiseksi ja virheiden välttämiseksi, voit täyttää vastaavat kohdat toisesta ja kolmannesta 
erästä pitämällä syöttävä joukkue samalle puolelle.

        4.    Saatuaan verkkotuomarilta, ennen kutakin erää, joukkueiden aloitusjärjestyslipukkeet kirjuri 
a. tarkistaa, että ao. numeroidut pelaajat ovat "JOUKKUEET / Pelaajat"-osassa.
    (Jos em. on ristiriitoja tms., niin kirjurin on kerrottava se heti verkkotuomarille)
b. merkitsee aloitusjärjestyslipukkeen aloituskuusikon tiedot riville "Aloituskokoonpanot" roomalaisten 
    numeroiden I-VI alle.

Kuva 5: Aloitusjärjestys erän alussa
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III OTTELUN ALOITTAMINEN

Ottelun aikana kirjuri toimii seuraavasti:

1. Merkitsee jokaisen pelaajan aloitukset ja tarkistaa jokaisen aloituksen tuloksen seuraten numeroin 1-8 
merkittyjen syöttökierrosta osoittavien ruutujen järjestystä sarakkeessa, johon on merkitty aloittajan numero.
Tämä vastaa neljää (4) riviä otsikon "Aloituskierros" oikealla puolella kyseisessä eräruudukossa.

2. Tarkastaa aloitusjärjestyksen. Tätä "Aloituskokoonpano"-riville merkittyä järjestystä pelaajien / joukkueen on 
noudatettava.
2.1. Ensimmäinen aloitus esitetään merkitsemällä "pukki" (√) numerolla 1 merkittyyn ruutuun aloittavan 

pelaajan sarakkeessa. 
Kirjuri merkitsee ”pukin” kun aloittaja on valmiina aloittamaan.
Joukkue A (Jankko) voittaa pallorallin, kirjuri vinoviivaa” PISTEET”-sarakkeessa ensimmäisen (1.) pisteen.
Kun joukkue menettää aloituksen, hän merkitsee ruutuun aloittavan joukkueen kokonaispisteet pelin sillä
hetkellä.

2.2. Kirjuri siirtyy sen jälkeen toisen joukkueen kohtaan, "ERÄ 1" koskevassa ruudukossa, vinoviivaa B 
joukkueen (NiNu) ensimmäisen (1.) pisteen ja merkitsee rastin (X) tämän joukkueen aloitusruudukon 
sarakkeessa I numerolla 1 merkittyyn ruutuun. Joukkueen tulee sitten suorittaa kiertovaihto ja pelaaja, 
jonka numero on merkitty sarakkeeseen II, aloittaa. Numero, sarakkeessa II ja ruudussa 1, tulee merkitä 
"pukilla" (√).

2.3. Joukkueen sarakkeiden I-VI oikealla puolella on "PISTEET"-sarake, jossa on numerot 1-48. Tähän 
sarakkeeseen merkitään ylhäältä alas asianomaisen joukkueen pisteet merkitsemällä vinoviiva (/ ) niiden 
numeroiden päälle, jotka joukkue saa kyseisessä erässä. Kun joukkue menettää aloituksen, viimeinen 
numero, mikä on vinoviivattu "PISTEET"-sarakkeessa (joukkueen sen hetkinen pistemäärä), merkitään 
siihen ruutuun, joka on viimeksi "pukitettu" (no 10) ja vastaa sitä pelaajaa, joka aloitti (jolla oli aloitus).

3. Merkitsee pelin todellisen alkamisajan "Alkoi"-riville, joka on "ERÄ 1"-ruudukon yläosassa.
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Esimerkki pisteiden merkitsemisestä ja aloituksen tarkastamisesta erässä. (Kuva edellä)

Ottelun voittaa paras viidestä erästä. Erät (1-4) pelataan juoksevin pistein 25 pisteeseen kahden pisteen erolla. 
Ratkaiseva 5. erä pelataan 15 pisteeseen kahden pisteen erolla.

a. A-joukkue voittaa arvonnan ja valitsee aloituksen. Pelaaja no 10, joka oli merkitty paikalle I, aloittaa ensin. 
Joukkue A voittaa pallorallin ja saa pisteen. Kirjuri vinoviivaa ( /  ) 1. pisteen "PISTEET"-sarakkeessa. 
Seuraavan pallorallin voittaa B. Kirjuri kirjoittaa pistemäärän 1 aloituskierrosruudukkoon, I sarakkeeseen, 
ruutuun "1" A-joukkueen pelaajan no 4 kohdalle. Tästä tiedämme A-joukkueen voittaneen 1 pisteen, kun 
pelaajalla no 10 oli aloitusvuoro. 

b. Sitten kirjuri siirtyy B-joukkueen vastaavan kohtaan. Voitettuaan pallorallin ja saatuaan syöttövuoron, 
joukkue B saa yhden pisteen ja vinoviivataan ( / ) piste yksi (1) joukkueen "PISTEET"-sarakkeessa. B-
joukkueelle yksi piste. Seuraavaksi kirjuri kumoaa X-merkinnällä sarakkeen I ruudun 1. 
Tämän jälkeen B-joukkueen tulee tehdä kiertovaihto. Kirjuri merkitsee "pukilla" (√) pelaaja no 3 sarakkeen II 
vastaavan ruudun. Tämä tarkoittaa, että joukkue B:n pelaajaa no 3 aloittaa ensiksi.

Mikäli kirjuri huomaa, että aloittamassa on eri pelaaja kuin pöytäkirjan mukaan pitäisi olla, kirjuri ilmoittaa 
verkkotuomarille vasta aloituksen tapahduttua, että "väärä aloittaja". Joukkue B häviää seuraavan pallorallin 
ja siten aloituksen. Kirjuri kirjoittaa numero yksi (1) aloituksen suorittaneen B-joukkueen (jolla oli aloitus) 
pelaajan no 3 ruutuun. Tämä on se merkintä, joka B-joukkueelle on kirjattu yhdeksi pisteeksi, kun B-
joukkueen pelaaja no 3 lopetti ensimmäisen aloitusvuoronsa.

c. Kirjuri siirtyy A-joukkueen kohtaan ja vinoviivaa seuraavan pisteen (2.) "PISTEET"-sarakkeessa, koska pallorallin
voittaminen tarkoittaa pisteen voittamista. Sitten hän merkitsee "pukin" (√) sarakkeen II ruudussa numero 1 
osoittaen sarakkeeseen merkittyä pelaajaa no 12, joka nyt aloittaa. Joukkue B voittaa pallorallin. Kirjuri 
kirjoittaa numero kaksi (2) A-joukkueen pelaajan no 6 sarakkeen II (vastaavaan) ruutuun 1 jne.

d. Kirjuri jatkaa tällä tavalla, kunnes erä päättyy B-joukkueelle pistetilanteessa 25:16. Tällä hetkellä hän kirjaa 
kelloajan (19:22) "Päättyi"-riville.

e. Jos tilanne on tasan (24:24), niin joukkue, joka ensin saavuttaa kahden pisteen eron, voittaa erän. Numerot, 
joita ei ole vinoviivattu molempien joukkueiden "PISTEET"-sarakkeessa, mitätöidään "tiimalasilla" ja viimeinen
saavutettu piste on merkitty viimeksi aloittaneen pelaajan "Aloituskierros"-ruutuun ja pistemäärä 
ympyröidään. Jos vastaanottava joukkue voittaa viimeisen pisteen, saavutettu pistemäärä merkitään 
seuraavan oletetun aloittajan "Aloituskierros"-ruutuun. "Pukkia" (√) ei tässä tilanteessa merkitä. Pistemäärä 
ympyröidään normaalisti.

f. Jos vastaanottava joukkue ei saa yhtään pistettä erässä, joukkueen pistemäärä kirjoitetaan "keskelle ko. erän 
saraketta" ja ympyröidään (O).
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IV PELAAJAVAIHTO

1. Merkitään vaihtopelaajan nro kentältä poistuvan pelaajan alapuolella olevaan ruudukkoon, sekä joukkueiden 
pisteet vaihdon hetkellä (vaihtoa pyytäneen joukkueen pisteet ensin merkittynä (Kuva 6).

Esim. Joukkueen A pelaaja #12 vaihdetaan pelaajaan #7, tilanteessa 7-10.

2. Mikäli aloituskuusikon pelaaja vaihdetaan takaisin kentälle, merkitään vaihdon hetkellä oleva pistetilanne 
edellisen pistetilanteen alapuolella olevaan ruudukkoon ja ympyröidään kentältä lähtevän pelaajan numero.

Esim. Joukkueen A pelaaja #12 vaihdetaan takaisin kentälle tilanteessa 8-14 (Kuva 7).

HUOM!  Mikäli aloittanut pelaaja palattuaan kentälle loukkaantuu, hänet voidaan vaihtaa poikkeuksellisella
vaihdolla. Tämä tapahtuma pitää kirjoittaa huomautussarakkeeseen poikkeuksellinen vaihto, joukkue, pelaaja,
erä ja pistetilanne, sekä merkitä kentälle menevä pelaaja (Kuva 7 - #12 viereen lentälle menevä #11).

V AIKALISÄ

1. Merkitse pistetilanne aikalisäpyynnön hetkellä T sarakkeen alla olevaan ruutuun. (TO:n pyytäneen pisteet 
ensin mainittuna.)  Kun joukkue A pyytää aikalisän, (8-14). Jos joukkue B olisi pyytänyt aikalisän, (14-8).

Kuva 6: Pelaajavaihdon merkitseminen

Kuva 7: Vaihto takaisin ja poikkeuksellinen vaihto
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VI VIRHEELLINEN KATKOPYYNTÖ

Jos joukkuueelle tuomitaan 1. virheellinen katkopyyntö, merkitse X  
asianmukaiseen ruutuun A tai B.

VII SANKTIOT

Sanktioiden merkitseminen:  
Merkitse tilanne asianomaiseen sarakkeeseen

Esim. A joukkueen palaaja #5 saa rangaistuksen 1. erässä pelitilanteessa 14-8.

Esim. B joukkue saa viivytysvaroituksen 1. erässä pelitilanteessa 15-8.

VIII ERÄN PÄÄTTÄMINEN
Merkitse erän päättymisaika PÄÄTTYI -ruutuun.

Pisteeet joita ei ole vinoviivattu molempien joukkueiden PISTEET -sarakkeessa, mitätöidään ja viimeinen 
saavutettu piste merkitään aloittaneen pelaajan ALOITUSKIERROS -ruutuun ja sitten ympyröidään 
(rengastetaan).
Mikäli joukkueen erävoiton antava piste tulee vastaanotolla, loppupistemäärä merkitään ilman ”pukkia” ja 
ympyräidään.

VIHJE!  Erän tapahtumista voit kirjata tiedot heti TULOKSET-kenttään.

X

Kuva 8: Rangaistuksella saatu piste ympyröidään
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IX VIIDES ERÄ

Arvonnan jälkeen päätuomari ilmoittaa kirjurille seuraavat tiedot:
• Joukkueiden kenttäpuolet
• Aloittava joukkue

Esim:  Joukkue A aloittaa kirjurista katsoen oikealta puolelta ja joukkue B vastaanottaa vasemmalta puolelta.

Merkitse vasemman puoleisen joukkueen sama aloitusjärjestys myös oikeanpuoleisimpaan aloitusjärjestys riville.

Jos vasemmalla puolella oleva joukkue ottaa aikalisän tai vaihdon ennen 8-pisteen puoltenvaihtoa tulee merkintä 
tehdä samalla hetkellä myös oikealla olevaan ruudukkoon.

Kun johtava joukkue saa 8. pisteen:
Kirjoita vasemmanpuoleisen joukkueen pisteet puoltenvaihdon hetkellä oikealle puolelle ”Pisteet puoltenvaihdossa”-
ruutuun ja yliviivaa PISTEET sarakkeesta ne pisteet, jotka se on jo voittanut ja sulje käyttämättä jääneet pisteet.

HUOM! Jos joukkueet tekevät yhden täyden rotaation, vasemmalta vaihtavan joukkueen aloittaja merkitään 
vastapuolelle vastaavaan kierrosnumero ruudukkoon.

• Puolten vaihdon jälkeen oikeanpuoleisen joukkueen saamat voitetut pisteet merkitään oikealla olevaan 
PISTEET sarakkeeseen.

• Peli jatketaan viidennen erän loppuun.
• Kirjoita erän päättymisaika erän päättyessä.
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X OTTELUN PÄÄTTYMINEN

Kirjoita kaikki tarvittava molempien joukkueiden tiedot TULOS laatikon ruutuihin:

T:    Jokaisen erän käytetyt aikalisät

PV:  Jokaisen erän tehdyt pelaajavaihdot
       - mahdolliset poikkeukselliset vaihdot mukaan laskettuna

P :   Jokaisen erän voitetut pisteet

EV: Erävoitot numeroin 1 tai 0

Erien kesto : Jokaisen erän kesto minuutteina

HUOM!: Älä jätä tyhjiä ruutuja pelattujen erien kohdalle

Laske kaikki informaatio yhteen alimmalle riville

Merkitse aloitusaika, päättymisaika ja ottelun kokonaiskesto

Kirjoita ottelun voittaja 

Numero 3 perään: Merkitse voittaja joukkueen hävityt erät

Täytetyn pöytäkirjan tulee allekirjoittaa:
– Kirjuri
– Joukkueiden kapteenit
– Verkkotuomari
– Päätuomari, joka sulkee myös huomautussarakkeen

Mikäli ottelusta tehdään virallinen vastalause, pitää se sanella tai vastalauseen tehneen joukkueen kapteenin kirjoittaa 
HUOMATUKSET-laatikkoon. 
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